- 1 -

姑苏府〔2025〕24 号

苏州市姑苏区人民政府关于公布
行政检查主体的通知

各有关单位：

行政检查主体资格确认是划清部门职责边界，避免重复检

查、越权检查等问题的重要举措，是确保行政检查合法透明、提

升执法公信力的必要保障，对于扎实推进依法行政、全面推进严

格规范公正文明执法具有重要意义。根据《国务院办公厅关于严

格规范涉企行政检查的意见》（国办发〔2024〕54 号）关于“明

确行政检查主体，严禁不具备主体资格的组织实施行政检查”的

相关要求和省政府办公厅《关于进一步规范涉企行政检查若干措

施的通知》（苏政办发〔2025〕14 号）关于“建立行政检查主体

确认公告制度”的工作部署，现将行政检查主体予以公布。

- 2 -

附件：苏州市姑苏区行政检查主体名单

                               苏州市姑苏区人民政府

                                  2025 年 4 月 29 日

    （此件公开发布）

- 3 -

附件：

苏州市姑苏区行政检查主体名单

一、法定行政机关

（一）区级政府部门

苏州市姑苏区古城保护委员会

苏州市姑苏区城市管理委员会

苏州市姑苏区住房和建设委员会

苏州市姑苏区教育体育和文化旅游委员会

苏州市姑苏区发展和改革局

苏州市姑苏区经济和科技局

苏州市姑苏区民政和卫生健康局

苏州市姑苏区司法局

苏州市姑苏区财政局

苏州市姑苏区人力资源和社会保障局

苏州市姑苏区市场监督管理局

苏州市姑苏区应急管理局

苏州市姑苏区统计局

（二）街道办事处

苏州市姑苏区人民政府平江街道办事处

苏州市姑苏区人民政府金阊街道办事处

苏州市姑苏区人民政府沧浪街道办事处

- 4 -

苏州市姑苏区人民政府双塔街道办事处

苏州市姑苏区人民政府虎丘街道办事处

苏州市姑苏区人民政府苏锦街道办事处

苏州市姑苏区人民政府吴门桥街道办事处

苏州市姑苏区人民政府白洋湾街道办事处

（三）对外加挂行政机关牌子的党的机关

中共苏州市姑苏区委宣传部

中共苏州市姑苏区委统一战线工作部

苏州市姑苏区档案局

二、法律法规授权组织

苏州市姑苏区房屋征收与补偿办公室

苏州市姑苏区人力资源管理服务中心

苏州市姑苏区社会保险基金管理中心

苏州市姑苏区消防救援大队（苏州市姑苏区消防救援局）

三、受委托组织

苏州市姑苏区综合行政执法局

苏州市姑苏区建设工程质量安全监督站

苏州市姑苏区卫生监督所

苏州市姑苏区市场监督管理综合行政执法大队

苏州市姑苏区应急管理综合行政执法大队

苏州国家历史文化名城保护区（姑苏）生态环境综合行政执法局

苏  州 市 姑 苏 区 党 政 办 公 室
  苏州国家历史文化名城保护区党政办公室       2025 年 4 月 29 日印发